δῆς εὐνίς Αἰός. Deinde Cyrill. Aneedd. Paris. iv, 193, 21. φιλήτης, ὁ κλέπτης. κακῶς δ' Ἀλεξίων καὶ Ἀρτεμίδωρος ἐτυμολογοῦσι παρὰ τὸ ἡρδίως ἀφίστασθαι (?), quae originatio ubi ab Artemidoro prolata sit, minus appareat; vox φιλήτης vel φηλήτης neque in comicorum neque in Callimachi reliquiis legitur.

Aetatem hujus Artemidori propter appellationem *Ἀριστοφάνειος* proxime ab Aristophane grammatico abesse et alii judicaverunt et Wuestemannus p. XXII, Fritzschius p. 29. Nauckius de Aristoph. Byz. p. 7., Haulerus p. 32., et hic quidem quanquam non ignorans *Ἀριστοφάνειον* etiam eum dici potuisse, qui diu post Aristophanem vixisset, ut v. g. Pamphilus a Suida *Ἀριστάρχειος* dicitur, quanquam duobus seculis post Aristarchum florens. Sunt autem quae Artemidori aetatem aliquanto recentiorem statui jubeant. Primum in scholio supra allato ad Arist. Vesp. 1239. Artemidorus de Ammonii sententia referens assertur. Ammonius vero haud dubie Aristarcheus intelligendus est, teste Suida *Ἀλεξάνδρον γνώριμος*, ὃς καὶ διεδέξατο τὴν σχολὴν *Ἀριστάρχου πρὸ τοῦ μοναρχῆσαι τὸν Αὐγονότον*, cf. SchHom. II. K, 397. *Ἀμμωνίῳ τῷ διαδεξαμένῳ τὴν σχολὴν.* Alexandrum Anonymus apud Gaisf. ad Suid. intellexit celeberrimum illum Polyhistorrem, qui Sullae aetate et postmodo Romae vixit; utut vero est, Ammonius circa medium saeculum primum a. Chr. vixisse putandus est, praesertim quum ab eodem Suida *Τρύφων Ἀμμωνίου Ἀλεξανδρεὺς γραμματικός* tradatur γεγονὼς κατὰ τὸν Αὐγονότον χρόνον καὶ πρότερον; satis enim probabile est hujus patrem Ammonium ab Aristarcheo illo non diversum esse. Cur vulgo Ammonius, spretis illis testimonioribus, proximus Aristarchi successor fuisse credatur, parum percipio; minime enim traditur παρὰ *Ἀριστάρχου τὴν σχολὴν διαδεξασθαι*, nec quidquam dicitur nisi Ammonium unum ex Aristarchi successoribus fuisse. Quum igitur ex illo scholio Aristophaneo colligi possit Artemidorum non ante Ammonium vel potius post hunc floruisse, egregie conspirat alterum aetatis documentum, quod a Theone peti potest. Nam Theonem Artemidori, de quo supra diximus, revera grammaticum Aristophaneum patrem habuisse fere pro certo haberri potest propter insignem studiorum et operum conjunctionem. Docuimus enī utrumque in bucolicis et in Callimachi *Al-*

τίοις operam posuisse, tum utriusque *Αἴξεις κωμικάς* tribui. Rectius autem credideris et has et hypomnemata in Callimachum aut conjuncta patris et filii opera edita esse aut a filio patris copiis uso, ut sub utriusque nomine promiscue laudari potuerint. Ne a grammaticorum tribu discedatur, confer quod ab Athenaeo XIV, 640.e. eadem verba Tryphoni tribuuntur quae in proximis 641.a. Dionysio Tryphonis. Audacius agi videtur, si quis e lectione *Ἀρτεμιδώρου*, quam in locis supra ex SchArist. allatis optimus codex (nam in Rav. illa desunt) pro nominativo praebet, colligere velit veram lectionem esse ὁ *Ἀρτεμιδώρου* i. e. Theo, et similem errorem etiam in aliis accidisse. Quum igitur Theo optimo jure Artemidori Aristophanei filius fuisse existimetur, patrem apparet ultimo semiseculo a. Chr. floruisse.

Tertio et gravissimo arguento Artemidori Aristophanei aetas pateret aliquanto recentior, quam vulgo existimant, si constaret, id quod Rankius de Hesych. p. 104. suspicatus est, illum ab Artemidoro geographo non diversum esse, de cuius aetate Marcianus in Epitome Artemidori p. 64. Huds. diserte tradit: *Ἀρτεμίδωρος δὲ ὁ Ἐφέσιος γεωγράφος κατὰ τὴν οξεῖαν Ολυμπιάδα γεγονὼς κτλ.* (circa a. 100 a. Chr.). Et potest ea aetatis descriptio cum computatione supra proposita ita conciliari, ut γεγονὼς non de florente intelligatur, sed de nato (vide tamen de eo vocis usu Ritschel de bibl. Alex. p. 79.), Theo vero filius circa a. 50 natus esse existimetur et circa a. 20 p. Chr. septuagenarius Apioni cathedram cessisse. Attamen Rankius hoc uno arguento parum firmo usus est, quod Athenaeus III, 111.d. ex Artemidori Ephesii hypomnematis Ionicis glossam Ionicam profert, unde Rankius collegit hoc opus, eo uno loco commemoratum, similis indolis fuisse atque Aristophanei libros περὶ Δωρίδος, unde aeque una glossa tradita est. Contra tam debilem argumentationem multum valet quod Artemidori Ephesius vel geographus et Aristophaneus vel grammaticus his ipsis appellatioibus additis consulto distingui videntur. Rectius igitur Fritzschius p. 29. suspicari videtur (argumentis tamen nullis additis) Artemidorum Aristophaneum non diversum esse ab illo, quem Strabo XIV p. 675. inter claros Tarsenses his verbis commemorat: γραμματικὸν δὲ ὅν καὶ συγγράμματα ἔστιν,

Αρτεμίδωρος τε καὶ Διόδωρος. Mirum sane foret, si hujus Artemidori, cuius scripta extabant, hodie ne ullum quidem aliud vestigium superesset; Aristophaneum vero intelligendum esse etiam Diodorus simul nominatus persuadet. Diōdori Tarsensis epigramma extat AP. vi, 235. et eidem Jacobsius duo alia VII, 700. 701. *Διοδώρου γραμματικοῦ* inscripta recte vindicavit; nam Diodorus Zonas ejusque filius Sardiani potius rhetores fuerunt Strab. XIII p. 627. Deinde *Διόδωρος ὁ Ταρσεύς* apud Hesychium s. *Διαγόρας* (Arist. Ran. 320.) auctor affertur lectionis δι' ἀγορᾶς; cuius loco quum in SchArist. *Ἀπολλόδωρος ὁ Ταρσεύς* nominetur, G. Dindorfius et M. Schmidtius Didym. p. 293. Hesychio Apollodorum restitui jusserunt; in Hesychii editione idem Schmidtius tacite *Διόδωρος* servavit. Nos, quanquam Apollodorus Tarsensis grammaticus etiam in SchEurip. Med. 171. compāret, et in SchArist. ex Hesychio Diodorum restituendum censemus et valde veremur ne in SchEurip. Apollodori nomen eidem permutationi debeatur. Eundem Diodorum agnosce in SchArist. Thesm. 389, quod nomen Duebnerus in Indice p. 705. sine causa in dubitationem vocavit. Ad eundem Tarsensem (nam de alio Diodoro grammatico non constat) Baehrius in Paulyi Encycl. II p. 1038 aliis praeeuntibus reliqua retulit, quae ad grammaticum aliquem Diodorum pertinentia traduntur. Itaque non diversus est *Δ. ὁ Ἀριστοφάνειος* Athen. v, 180. e., qui locus ad Homeri interpretationem pertinet (in SchHom. Diodorus interpres comparet ad Il. B, 865.), et SchPind. Isthm. II, 54. (recte Boeckhius traditum *Διόδοτος* corredit), unde in Pindarum commentatus esse intelligitur; neque is qui *Γλώσσας Ἰταλικάς* scripsit Athen. XI, 479. a. (cf. quod Diodori grammatici epigramma AP. VII, 700. in Paulam Tarrentinam scriptum est), ad quod opus Rankius de Hesych. p. 112. recte retulit *Διοδώρου τοῦ γραμματικοῦ* glossam Italicam Erotian. Lex. p. 216, inconsultius Diodorum historicum agnoscens; deinde is cuius liber πρὸς Λυκόφρονα afferatur Athen. XI, 478. b. vel is cuius libro περὶ σταθμῶν usus est Diogenianus SchHom. Il. E, 576. Suid. s. *τάλαιτον*, tum is qui cum Apione ita conjunctus memoratur, ut communis eorum opera agnoscenda esse videatur: Aneedd. Bekk. p. 784. *Διόδωρος καὶ Ἀπίων ἐν τῷ περὶ τῶν στοιχείων*, Athen. XI,